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DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Plusieurs mesures ont récemment été prises en faveur des
personnes qui ont la charge de handicapés. C'est ainsi qu'en
ce qui concerne le précompte immobilier, les enfants handi-
capés comptent dorénavant pour deux personnes à charge.
La loi du 5 janvier 1976 relative aux propositions budgétai-
res a étendu ce même avantage au conjoint.
Or, il arrive que des handicapés à 100 %, notamment

les paraplégiques, exercent normalement une activité grâce
à l'assistance de tierces personnes. Néanmoins, ils
ne bénéficient d'aucune allocation quelconque de han-
dicapé. Au moment où ils remplissent leur déclaration à
l'impôt des personnes physiques, ils ne peuvent indiquer
comme personnes à charge que les membres de leur familIe.

n existe indéniablement une discrimination à leur égard
car si les enfants atteints à 66 % au moins, d'une insuffi-
sance ou d'une diminution de capacité physique ou mentale
du chef d'une ou de plusieurs affections, sont comptés pour
deux personnes, il n'en est pas de même pour ceux qui ont
charge de familIe et sont eux-mêmes handicapés.

Le but de cette proposition de loi est d'établir une plus
grande équité. Nous avons jugé indispensable d'étendre la
mesure au conjoint atteint de la même insuffisance ou dimi-
nutio~ de capacité. n est, en effet, certain que cet handicap
constitue une lourde charge supplémentaire qui pourrait être
quelque peu atténuée par la modification du Code des im-
pôts sur les revenus, suggérée par la présente proposition de
loi.

C. HUBAUX.
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Onlangs werden verscheidene maatregelen genomen ten
gunste van degenen die gehandicapten ten laste hebben. Zo
wordt een gehandicapt kind ten aanzien van de onroerende
voorheffing voortaan voor rwee personen ten laste geteld. Bij
de wet van 5 januari 1976 betreffende de budgettaire voor-
stellen is datzelfde voordeel uitgebreid tot de echtgenoot.
Nu is het zo dat sommige 100% -gehandicapten, o.m.

degenen die aan beide zijden verlamd zijn, een normale
werkzaamheid kunnen uitoefenen dank zij de hulp van een
derde. Toch genieten zij geen uitkering als gehandicapte.
Wanneer zij hun aangifte in de personenbelasting invullen,
mogen zij alleen de leden van hun gezin als personen ten
laste opgeven.

Er bestaat op dat punt ongerwijfeld een discriminatie,
want de kinderen die voor ten minste 66 % getroffen zijn
door ontoereikendheid of vermindering van lichamelijke of
geestelijke geschiktheid wegens één of meer aandoeningen,
worden voor twee personen geteld, maar dit geldt niet voor
degenen die zelf gehandicapt zijn en gezinslast te dragen
hebben.
Het onderhavige wetsvoorstel beoogt een billijker rege-

ling. Wij achten het onontbeerlijk de voornoemde maatregel
uit te breiden tot de echtgenoot die getroffen is door dezelfde
ontoereikendheid of vermindering van geschiktheid. Het
staat immers vast dat die handicap een zware bijkomende
last betekent, die enigszins zou kunnen worden verlicht door
de in dit wetsvoorstel gesuggereerde wijziging van het Wet-
boek van de inkomstenbelastingen.

G. - 499
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Article 1.

A l'article 82 du Code des impôts sur les revenus, le § 4
est complété par un nouvel alinéa, libellé comme suit:

« Est également compté pour deux personnes à charge et
sans la restriction prévue au § 1er, le contribuable qui est
atteint de la même insuffisance ou diminution de capacité
que celle mentionnée au premier alinéa. »

Art.2.

La présente loi entre en vigueur à partir de l'exercice d'im-
position 1976.

9 mars 1976.

C. HUBAUX.

[2 ]

WETSVOORSTEL

Artikel 1.

In artikel 82 van het Wetboek van de inkomstenbelastin-
gen wordt § 4 aangevuld met een nieuwe lid, luidend als
volgt:

« De belastingplichtige die getroffen is door dezelfde on-
toereikendheid of vermindering van geschiktheid als die
welke in het eerste lid is genoemd, wordt eveneens voor twee
personen ten laste geteld, zonder de in § 1 bedoelde beper-
king. »

Art.2.

Deze wet treedt in werking met ingang van het aanslag-
jaar 1976.

9 maart 1976.


